[image: Герб р-н]
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              08.11.2018   № 899
                            г. Похвистнево

О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального района Похвистневский

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области.
2. Установить, что органом местного самоуправления муниципального района Похвистневский Самарской области, уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области, является Финансовое управление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.
3. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский от 31.12.2013 №1066 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области».
4. Разместить настоящее Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на руководителя Финансового управления Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области (Нечаева Г.Т.).

Глава района                                                                  Ю.Ф. Рябов

Утвержден
  Постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
 Самарской области
от  08.11.2018 г № 899
ПОРЯДОК
ведения реестра расходных обязательств
 муниципального района Похвистневский Самарской области

1. Реестром расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области является реестр действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области.
Реестр расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области ведется в целях обеспечения учета расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области и определения объема средств бюджета района, необходимых для их исполнения.
2.Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
реестр действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области - свод реестров действующих расходных обязательств субъектов бюджетного планирования муниципального района Похвистневский Самарской области;
реестр принимаемых расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области - свод реестров принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования муниципального района Похвистневский Самарской области;
реестр действующих расходных обязательств субъекта бюджетного планирования муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - реестр действующих расходных обязательств) - ведущийся субъектом бюджетного планирования свод (перечень) законов, решений, иных нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов, решений  и иных нормативных правовых актов, с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения субъектом бюджетного планирования включенных в реестр обязательств;
реестр принимаемых расходных обязательств субъекта бюджетного планирования муниципального района Похвистневский Самарской области (далее - реестр принимаемых расходных обязательств) - ведущийся субъектом бюджетного планирования с учетом требований настоящего Порядка свод (перечень) предложений по изменению реестра действующих расходных обязательств субъекта бюджетного планирования, в том числе связанных с уточнением объемов финансирования действующих расходных обязательств;
субъекты бюджетного планирования – органы местного самоуправления, являющиеся главными распорядителями средств бюджета района в соответствии с решениями муниципального района Похвистневский Самарской области;
действующие расходные обязательства - расходные обязательства муниципального района Похвистневский Самарской области, подлежащие исполнению за счет средств бюджета района, в объеме, определенном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, а также договорами (соглашениями), заключенными от имени муниципального района Похвистневский Самарской области;
принимаемые расходные обязательства - планируемые (предполагаемые) изменения объема действующих расходных обязательств и вновь принимаемые расходные обязательства;
предварительный реестр действующих расходных обязательств - реестр действующих расходных обязательств, предусматривающий уточнение данных планового периода, первый год которого становится очередным финансовым годом, и дополнение данными второго года планового периода;
уточненный реестр действующих расходных обязательств - реестр действующих расходных обязательств, содержащий утвержденные решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский Самарской области о бюджете района на очередной (текущий) финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете) объемы средств на исполнение соответствующих расходных обязательств.
3. Реестр действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области формируется Финансовым управлением Администрации муниципального района Похвистневский  Самарской области (далее - Управление) на основе реестров действующих расходных обязательств субъектов бюджетного планирования,   Реестр принимаемых расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области формируется Управлением на основе реестров принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования.
4. Реестры действующих расходных обязательств и  принимаемых расходных обязательств ведутся в электронном виде с использованием Единой информационно-аналитической системы сбора и свода отчетности Министерства финансов Российской Федерации (далее - ЕИАС).
 Реестр расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области содержит:
а) наименование финансового органа;
б) наименование бюджета;
в) должность руководителя финансового органа;
г) фамилию, имя, отчество руководителя финансового органа;
д) должность, фамилию, имя, отчество исполнителя, ответственного за формирование реестра расходных обязательств муниципального образования;
е) номер телефона с указанием кода города и адреса электронной почты исполнителя, ответственного за формирование реестра муниципального образования;
ж) дату подписания руководителем финансового органа реестров;
з) наименования полномочий, расходных обязательств муниципальных образований;
и) реквизиты федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых (правовых) актов федеральных органов исполнительной власти, соглашений (договоров) Российской Федерации, законов субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, определяющих основания возникновения расходных обязательств муниципальных образований;
к) код раздела, подраздела бюджетной классификации Российской Федерации, по которому отражаются расходные обязательства муниципальных образований;
л) объем средств на исполнение расходного обязательства (отчетный финансовый год (план, факт), текущий финансовый год (план), очередной финансовый год (прогноз), плановый период (прогноз на два года);
м) объем средств на исполнение расходного обязательства исходя из оценки стоимости расходного обязательства (отчетный финансовый год, текущий финансовый год, очередной финансовый год);
н) методику расчета оценки стоимости расходного обязательства.
5.Данные реестра действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области и реестра принимаемых расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области используются в следующих целях:
разработка проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
определение в текущем, очередном финансовых годах и плановом периоде объема действующих расходных обязательств и принимаемых расходных обязательств;
внесение изменений в решение о бюджете.
Субъекты бюджетного планирования обеспечивают ведение реестра действующих расходных обязательств субъекта бюджетного планирования и реестра принимаемых расходных обязательств субъекта бюджетного планирования.
[bookmark: P77]6.Реестр принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования формируется на основании предложений субъектов бюджетного планирования, и Постановлений Администрации муниципального района Похвистневский о принятии новых  расходных обязательств.
Предложения субъектов бюджетного планирования по включению расходного обязательства в реестр принимаемых расходных обязательств, представляются в Управление с приложением финансово-экономического обоснования.
Управление вправе запрашивать у субъекта бюджетного планирования дополнительные документы и материалы, необходимые для принятия решения о включении предлагаемого расходного обязательства в реестр принимаемых расходных обязательств.
В случае выделения средств бюджета района на реализацию расходных обязательств, включенных в реестр принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования, соответствующие субъекты бюджетного планирования в течение 10 дней после вступления в силу соответствующего решения о бюджете (о внесении в него изменений) направляют в Управление предложения по внесению изменений в реестры принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования в части исключения (изменения объемов финансирования) расходных обязательств.
7.Субъекты бюджетного планирования в срок до 20 января текущего финансового года проводят инвентаризацию реестра принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования на предмет корректировки сроков реализации расходных обязательств, предусматривающих финансирование расходов в предыдущем финансовом году, и направляют в Управление предложения по их исключению (изменению) либо переносу срока реализации расходных обязательств.
В срок до 15 мая текущего финансового года субъекты бюджетного планирования направляют в Управление информацию о потребности в объемах финансирования в году, следующем за плановым периодом текущего финансового цикла, расходных обязательств, включенных в реестр принимаемых расходных обязательств.
8. В целях обеспечения составления проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период субъекты бюджетного планирования ежегодно представляют в Управление предварительные реестры действующих расходных обязательств и реестры принимаемых расходных обязательств в сроки, установленные Положением о составлении проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период. При этом включение в реестры принимаемых расходных обязательств субъектов бюджетного планирования расходов, не предусмотренных реестром принимаемых расходных обязательств не допускается.
Субъекты бюджетного планирования одновременно с предварительными реестрами действующих расходных обязательств и реестрами принимаемых расходных обязательств представляют в Управление пояснительную записку по каждому расходному обязательству, включенному в реестр, с описанием методов расчета объема ассигнований на исполнение расходного обязательства на очередной финансовый год и плановый период.
Управление в случае выявления в реестрах субъектов бюджетного планирования несоответствий (нарушений) указанным требованиям направляют субъекту бюджетного планирования представление об их устранении.
Субъект бюджетного планирования обязан устранить указанные в представлении несоответствия (нарушения) в течение трех рабочих дней со дня получения представления.
9.Основаниями для внесения изменений в реестр действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области, в том числе в уточненный реестр действующих расходных обязательств, в течение финансового года являются:
нормативные правовые акты муниципального района Похвистневский Самарской области и договоры (соглашения), предусматривающие новые расходные обязательства муниципального района Похвистневский Самарской области или изменение действующих расходных обязательств муниципального района Похвистневский Самарской области;
изменение показателей, не затрагивающих коды бюджетной классификации, отраженные в решении о бюджете.
10.Ответственность за своевременное представление в Управление реестров расходных обязательств и полноту и достоверность отраженных в них сведений несут субъекты бюджетного планирования.
11. Министерство управления финансами Самарской области осуществляет координацию и методическое обеспечение составления реестров расходных обязательств, свода реестра расходных обязательств муниципальных образований. С этой целью ежегодно направляет  методические указания о порядке составления реестров расходных обязательств и свода реестров расходных обязательств.
12.Финансовое управление ежегодно не позднее 1 июня текущего финансового года представляют в Министерство управления финансами Самарской области в электронном виде с использованием Единой информационно-аналитической системы сбора и свода отчетности Министерства финансов Российской Федерации (далее - ЕИАС) свод реестров расходных обязательств муниципальных образований. Реестры подписываются в ЕИАС усиленной квалифицированной электронной цифровой подписью  руководителя финансового управления.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg